³² Cf. *Periphyseon*, I, 466 D - 467 C.

³³ Cf. *Periphyseon*, I, 468 A; édition E. Jeaneau, p. 38: "Essentia in omnibus esse videtur, sine qua esse non possunt, et tamen per se locum suum obtinet. Quod enim omnium est nullius proprie est sed omnium commune; et dum in omnibus subsistat, per se ipsum propria sua ratione esse non desinit."

³⁴ *Periphyseon*, I, 468 C-D; édition E. Jeaneau, p. 39. Traduction F. Bertin, p. 106: "In his namque duobus [locus et tempus] totus mundus qui nunc est consistit et sine quibus esse non potest, ideoque a Graecis dicuntur *hôn aneu to pan*, id est quibus sine universitas esse non valet."

entraîné le fait que, parmi les catégories, deux ont été traditionnellement attribuées à la divinité: l'*ousia* et la relation. Influencée par la pensée dionysienne, l'entreprise de Jean Scot est, au contraire, de démontrer qu'aucun attribut n'est apte à énoncer le non-être transcendant.

L'interaction des dix prédicaments, en ce sens, rompt avec la notion de catégorie essentielle et de catégorie accidentelle. L'*ousia* conçue chez Aristote comme catégorie maîtresse n'est plus, selon Jean Scot, que l'une des catégories qui interviennent dans les autres catégories (comme c'est aussi le cas pour la relation, la position, la quantité, le temps...).

Certes, reconnaître l'existence d'une interaction et d'une interdépendance des catégories constitue déjà un argument essentiel à la thèse qui soutient leur inadéquation à exprimer l'unité inhérente au Principe en régime néoplatonicien. Cependant, cela n'empêche que seule une étude de l'essence de ce que les catégories permettent d'appréhender peut mettre au jour la raison qui fonde en dernier ressort l'incapacité de la proposition affirmative à saisir la divinité. C'est à cet effet que Jean Scot entreprend l'analyse de la structuration des dix prédicaments.

§ 3

LA MISE EN CAUSE DE LA DISTINCTION SUJET/PREDICAT ET LE REMANIEMENT DES CATEGORIES CHEZ L'ERIGENE

3.1) Les genres transcatégoriaux

L'étude érigenienne de la structuration des dix catégories commence par la distribution de ces dix prédicaments sous les genres transcatégoriaux de mouvement et de repos, lesquels tombent à leur tour sous la rubrique encore plus générale de *l'universitas*³⁵.

Selon cette distribution des prédicaments sont en repos les catégories qui subsistent par elles-mêmes et qui n'ont besoin d'aucun sujet pour subsister; tandis que sont en mouvement les catégories qui subsistent dans un sujet parce qu'elles ne peuvent subsister par elles-mêmes.